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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Основание черепа – сложная анатомическая структура,

развивающаяся в тесной взаимосвязи с центральной нервной системой и

органами чувств, поддерживающая и защищающая их. Нарушение процесса

формирования данной области нередко приводит к врожденным аномалиям

развития основания черепа, которые, в свою очередь, оказывают

непосредственное влияние на развитие и формирование головного мозга,

органов чувств, сосудов и нервов. Патогенез развития аномалий основания

черепа до сих пор недостаточно ясен, так как основных этиологических

факторов, приводящих к возникновению таких пороков, множество. Чаще

всего они обусловлены врожденными генетическими дефектами,

воздействием инфекционных агентов, токсинов и др. [Conley L.M., Phillips

C.D., 2017]. Изучение особенностей анатомии и топографии внутреннего

основания черепа, особенно в пренатальном периоде, создает

морфологическую основу для понимания патогенеза и основных

механизмов развития аномалий представленной области.

В настоящее время наука располагает огромным объемом данных,

описывающих особенности строения и топографии черепа взрослого

человека [Сперанский B.C.,1996; Зайченко A.A., 1997; Алешкина О.Ю.,

2007]. Большое количество публикаций посвящено исследованию у

взрослого человека морфометрических характеристик как черепа в целом

[Гинзбург В.Г., 1962; Алексеев В.П., Дебец Г.Ф.,1964; Забурчик Е.П., 1993],

так и отдельных его структур. В работах, описывающих внутреннее

основание черепа, основной акцент делается на морфометрических

характеристиках черепных ямок, отдельных анатомических образований

(отверстий, каналов, щелей). Данным задачам посвящены исследования

Б.А. Никитюка (1960), В.А. Осиповой (1981), Е. Г. Букреевой (2011), А.Н.

Анисимова (2013), П.В. Федосеева (2015), Philipp Gruber (2009), Matthew J.,
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Zdilla D.C. (2017), Bryan Edwards (2018) и др. В связи с интенсивным

развитием нейрохирургии в последнее десятилетие основной целью

исследований в данной области является анатомическое обоснование

хирургических доступов к наружному и внутреннему основанию черепа

[Куприянов П.А., 1922; Ковешников В.Г., 1959; Шкарубо А.Н. 2007; Ишков

С.В., 2017; Гайворонский И.В., 2018; Chung H.J. и др., 2019]. Работы,

посвященные изучению взаимосвязи анатомических структур в системе

черепа в целом и затрагивающие вопросы половой, возрастной,

индивидуальной изменчивости размеров внутреннего основания черепа,

единичны и акцентированы на черепе взрослого человека [Родионова В.А.

1971; Артемьева В.И. 1971; Доронина Г.А., 2003].

Появление большого количества современных методов

обследования беременных женщин (УЗИ, МРТ и др.) способствует более

раннему выявлению врожденной патологии головного мозга, костей

лицевого и мозгового черепа, а также расширению научных познаний в

области онтогенеза представленных структур. Исследованиям в данной

области посвящены работы Ж.В. Сенниковой (2016), William R. Nemzek

(2000), Y. J. Lee (2006), Deborah A. Jarvis (2019). В каждом триместре

беременности проводится скрининговое обследование беременной

женщины, включающее УЗИ плода. Проведение второго скрининга в 20-24

недели соответствует промежуточному плодному периоду развития, в

котором идет активный процесс формирования внутренних органов,

органов ЦНС и скелета, в том числе костей черепа. Однако, результаты УЗИ

костей черепа, проводимого в этот период, не учитывают индивидуальные,

половые, возрастные особенности линейных размеров, особенности

строения, формы и топографиструктур внутреннего основания черепа плода

в целом, размеры отверстий, параметры каждой черепной ямки в

отдельности в связи с отсутствием нормативных данных у врачей

ультразвуковой диагностики по фетальной анатомии черепа.
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Таким образом, подробные анатомические данные о формах,

строении, размерах, топографии структур внутреннего основания черепа в

пренатальном периоде необходимы для правильной интерпретации

результатов прижизненных методов обследования плода и для раннего

выявления его врожденной патологии. Однако сведения по фетальной

анатомии черепа единичны и разрозненны.

В настоящее время детальному изучению фетальной анатомии на

различных этапах внутриутробного развития посвящены работы кафедры

анатомии человека ФГБОУ ВО «Оренбургского государственного

медицинского университета» Минздрава России [Попова Р.А., 2005;

Михайлов С.Н., 2008; Яхина И.М., 2009; Лисицкая С.В.,2010; Щербаков

С.М., 2011; Луцай Е.Д., 2013; Лященко Д.Н., 2013; Шаликова Л.О., 2013;

Галеева Э.Н., 2016; Сенникова Ж.В., 2016; Саренко А.А., 2016; Никифорова

С.А., 2016; Шальнева И.Р., 2017; Гусев Д.В., 2020; Гулина Ю.В., 2020;

Найденова С.И., 2022; Исенгулова А.Ю., 2022; Муртазина Н.И., 2023].

Цель и задачи исследования

Цель работы – получение новых данных по макромикроскопической

анатомии и топографии структур внутреннего основания черепа у плодов

человека 16-22 недель развития и определение их прикладного значения.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Изучить макромикроскопическую анатомию внутреннего основания

черепа в целом и его составных элементов в отдельности на протяжении

периода 16-22 недели пренатального онтогенеза.

2. Получить количественные данные по топографии внутреннего основания

черепа плода в рассматриваемом возрастном периоде.

3.Выявить возможные индивидуальные, возрастные, половые,

билатеральные особенности макромикроскопической анатомии

и топографии внутреннего основания черепа плода в 16-22 недели гестации.
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Научная новизна работы

В результате исследования получен комплекс новых данных по

количественной макромикроскопической анатомии и топографии структур

внутреннего основания черепа плодов человека в 16-22 недели онтогенеза.

Впервые выполнено подробное изучение анатомии и топографии

внутреннего основания черепа человека в 16-22 недели пренатального

онтогенеза. Получены детальные морфометрические данные внутреннего

основания в целом и каждой черепной ямки, а также всех их формирующих

структур в отдельности у плодов рассмотренного периода развития.

Выполнена морфометрия основных отверстий входа/выхода черепных

нервов у плодов 16-22 недель развития. Впервые изучена анатомия

турецкого седла у плодов рассмотренного возрастного периода. Описаны

основные фетальные особенности анатомии и топографии внутреннего

основания черепа в промежуточном плодном периоде онтогенеза.

Материалы работы могут быть использованы для оценки результатов

прижизненных методов исследования плода и для понимания

пренатального процесса эмбрио- и фетогенеза головного мозга,

анализаторов и черепа в пренатальном онтогенезе.

Теоретическое и практическое значение работы

Полученные количественные данные по анатомии и топографии

внутреннего основания черепа у плодов 16-22 недель развития уточняют и

дополняют сведения, представленные анатомами, врачами ультразвуковой

диагностики и рентгенологами по возрастной анатомии черепа, детей и лиц

зрелого возраста. Данные по анатомии внутреннего основания черепа в

пренатальном периоде онтогенеза являются морфологической основой для

правильной интерпретации результатов МРТ-исследования и

ультразвукового обследования плода во втором скрининге. Полученные

количественные данные облагчат раннюю и точную диагностику

врожденных аномалий развития данной области и будут способствовать
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своевременному лечению и предупреждению инвалидизации

новорожденных.

Комплекс данных, полученных в ходе исследования, может быть

использован в учебном процессе в ВУЗах и НИИ морфологического,

акушерско-гинекологического профиля, во время выполнения целого ряда

диагностических и лечебных процедур в перинатальных центрах.

Методология и методы исследования

Настоящее исследование выполнено на кафедре анатомии человека

ФГБОУ ВО ОрГМУ Минздрава России в период с 2019 по 2023 гг. Изучение

макромикроскопической анатомии и топографии структур внутреннего

основания черепа в промежуточном плодном периоде онтогенеза

выполнялось на препаратах плодов человека без пороков развития обоего

пола на сроке гестации от 16 до 22 недель. В работе использован

секционный материал из фетальной коллекции кафедры анатомии человека,

полученный при прерывании беременности у здоровых женщин по

социальным показаниям (с соблюдением юридических, этических и

деонтологических требований). Полученный материал был разбит на

возрастные группы: 16 – 17, 18 – 19, 20 – 21, 22 недели (по 15 плодов в

каждой группе). Для изучения макромикроскопической анатомии и

топографии структур внутреннего основания черепа у плодов был

использован комплекс морфологических методов: макромикроскопическое

препарирование, изготовление разноплоскостных серийных

гистотопограмм, окрашенных по ван Гизону, с последующей микроскопией

с использованием стереоскопического микроскопа МБС – 10. Полученные

морфометрические данные были подвергнуты статистической обработке с

помощью пакета прикладных программ «Microsoft Word Exel» и

«Statistica10».
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Основные положения, выносимые на защиту

1.Внутреннее основание черепа в изученном периоде онтогенеза

человека полностью сформировано и состоит из передней, средней и задней

черепных ямок, определяемых в детском и взрослом возрастах, но имеет

свои фетальные особенности: незавершенность процесса оссификации и

наличие центров окостенения в костях черепа, пролабирование в полость

задней черепной ямки структур внутреннего уха, незавершенность процесса

формирования пирамиды височной кости, несоответствие мест выхода

черепных нервов из твердой мозговой оболочки местам выхода из черепа.

2. Для выполнения полноценной морфометрии структур внутреннего

основания черепа плода все измерения необходимо выполнять до и после

удаления твердой мозговой оболочки. Все морфометрические параметры,

полученные в результате исследования, подтверждают, что внутреннее

основание черепа, черепные ямки и их структуры у плодов с 16 по 22 недели

развития растут с разной интенсивностью и в разных направлениях.

3. Полученный комплекс количественных данных по фетальной

анатомии внутреннего основания черепа и составляющих его структур

является морфологической основой для выявления его врожденных

аномалий развития и правильной оценки данных прижизненных методов

обследования плода.

Степень достоверности, апробация результатов

и личное участие автора

Высокий уровень достоверности результатов исследования и

обоснованность сделанных выводов обеспечена достаточным количеством

случаев секционного материала, адекватностью выбора методов

морфологического исследования и вариационно-статистической обработки,

которая осуществлялась с помощью пакета прикладных программ

«Microsoft Word Exel» и «Statistica10».
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Основные положения работы были апробированы и доложены на:

всероссийской научной конференции с международным участием

«Клиническая анатомия и экспериментальная хирургия: Итоги и

перспективы» (Оренбург, 2019); Международном молодежном научно-

практическом форуме «Медицина будущего: от разработки до внедрения»

(Оренбург, 2020); Международном молодежном научно-практическом

форума «Медицина будущего: от разработки до внедрения» (Оренбург,

2021); VI Всероссийской научной конференции с международным

участием, посвященной 100-летию со дня рождения Заслуженного врача

России, доктора медицинских наук, профессора Василия Гавриловича

Петрухина (Москва, 2021); XXVII International Symposium on Morphological

Sciences «Cell, tissue, organs - experience, innovation and progress» (Казахстан,

2021); Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Молодые ученые науке и практике XXI века»

(Оренбург, 2022); Национальном конгрессе с международным участием

«Здоровые дети – будущее страны» (Санкт – Петербург, 2023).

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном участии в

выполнении всех этапов диссертационного исследования. Анализ

источников литературы, работа с секционным материалом, изготовление

всех препаратов, использование комплекса морфологических методов,

обработка и оценка полученных данных, написание и оформление рукописи

научно-квалификационной работы осуществлялись лично соискателем.

Подготовка публикаций по теме диссертации осуществлялась

автором совместно с научным руководителем.

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты исследования внедрены в учебный процесс кафедры

анатомии человека Оренбургского государственного медицинского

университета.
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Получен патент Российской Федерации на полезную модель

«Универсальное устройство для морфометрии головы» № 206877 от 30

сентября 2021 г. (Авторы: Найденова С.И., Непрокина А.В., Луцай Е.Д.,

Астафьев И.В., Муртазина Н.И., Гаврилов И.П., Саляев Р.Р., Ким В.И.,

Урбанский А.К., Серединова Т.С.).

Публикации

По материалам диссертации опубликованы 14 печатных работ, из

них 3 публикации в журналах, входящих в Перечень ведущих научных

журналов и изданий ВАК, в которых должны быть опубликованы основные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата и доктора

наук.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 178 страницах и имеет следующую

структуру: введение, 5 глав, выводы, список литературы и список

сокращений. Список литературы включает в целом 236 источников

литературы, в число которых входит 82 работы отечественных и 154

публикации иностранных авторов. Составление списка литературы

проводилось в соответствии с ГОСТ7.1-2003 «Библиографическая запись.

Библиографическое описание».

Диссертация иллюстрирована 51 рисунком, в которых приводятся

схемы, фотографии макропрепаратов, гистотопограмм, кроме того,

содержит 30 таблиц с основными полученными количественными данными,

а также 6 диаграмм.
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ГЛАВА I

СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОБ АНАТОМИИ

И ТОПОГРАФИИ ВНУТРЕННЕГО ОСНОВАНИЯ ЧЕРЕПА

ЧЕЛОВЕКА В ОНТОГЕНЕЗЕ

1.1 Понятие “Внутреннее основание черепа”: исторический взгляд

на номенклатуру и терминологию

Для наиболее полного понимания результатов нашего исследования

вначале необходимо дать точные определения понятий: “череп”, “основание

черепа”, “внутреннее основание черепа”.

В привычном нам понимании термин “череп” начинает появляться в

работах ученых XVII-XVIII вв. [Романов Н.А., Доросевич А.Е., 2004]. А.П.

Протасов при исследовании работы И. Вейтбрехта “Краткое введение в

анатомию” (1749) термин “cranium” переводит именно как “череп” (1749).

М.И. Шеин при переводе “Анатомии” Л. Гейстера (1757) использует два

словосочетания: “череп головной” и “чаша головная” (1757). К.И. Щепин в

своей рукописи “Об анатомии вообще” (1764) использует ряд обозначений,

напрямую заимствованных от латинского “cranium”, такие как “краниум”

или “череп” и “краний” или “череп головной” [Затолокина М.А.,2020]. При

переводе трудов И.Я. Пленка (1796) и в “Cокращенной анатомии” П.А.

Загорского (1808) используется только термин “череп”, дошедший до

наших дней.

В соответствии с международной анатомической номенклатурой

(PNA, BNA, JNA), череп относится к скелету головы и подразделяется на

лицевой (splanchnocranium, Ч. висцеральный) и мозговой (neurocranium)

[Петровский Б.В., 1984; Колесников Л.Л., 2003].

Под мозговым подразумевают отдел черепа, образующий

вместилище для головного мозга и некоторых органов чувств, состоящий из

https://studentmedic.ru/termins.php?term=22868
https://studentmedic.ru/termins.php?term=3619
https://studentmedic.ru/termins.php?term=11768
https://studentmedic.ru/termins.php?term=5166
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лобной, затылочной, решетчатой и парных теменных и височных костей. В

свою очередь мозговой череп делится на свод и основание.

Свод черепа (Calvaria, PNA, BNA, JNA, крыша черепа, черепной

свод) это верхняя выпуклая часть мозгового черепа, образованная лобной

чешуей, теменными костями, верхним отделом затылочной чешуи, чешуями

височных костей и верхним отделом большого крыла клиновидной кости.

Основание черепа (Basis cranii, JNA) это нижняя часть мозгового черепа,

образованная лобной, решетчатой, клиновидной, височными и затылочной

костями. Поверхность внутреннего основания, обращенная к мозгу, носит

название внутреннее основание черепа.

В соответствии с “Международной анатомической терминологией”

[Колесников Л.Л., 2003] внутреннее основание черепа состоит из передней,

средней и задней черепных ямок.

- Передняя черепная ямка – это часть внутреннего основания черепа,

образованная лобной, решетчатой и клиновидной костями; вмещает лобные

доли полушарий большого мозга.

- Средняя черепная ямка – это часть внутреннего основания черепа,

образованная клиновидной и височными костями; в ее средней части

расположено турецкое седло с гипофизом, а в парных боковых углублениях

— нижние части височных долей полушарий большого мозга.

- Задняя черепная ямка - это часть внутреннего основания черепа,

образованная затылочной костью, пирамидами височных костей и телом

клиновидной кости; является вместилищем для ствола мозга и мозжечка

(PNA,1955; BNA,1895; JNA,1935, Колесников Л.Л., 2003).

В настоящее время для обозначения основных структурных

элементов черепа используется “Международная анатомическая

терминология” под редакцией Л.Л. Колесникова, (2003) в которой приведён

подробный список анатомических терминов на латинском, русском и

английском языках.

https://studentmedic.ru/termins.php?term=22868
https://studentmedic.ru/termins.php?term=3619
https://studentmedic.ru/termins.php?term=11768
https://studentmedic.ru/termins.php?term=2647
https://studentmedic.ru/termins.php?term=11768
https://studentmedic.ru/termins.php?term=22868
https://studentmedic.ru/termins.php?term=3619
https://studentmedic.ru/termins.php?term=11768
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1.2 Развитие костей основания черепа в пренатальном периоде

онтогенеза

Необходимо отметить, что вопросы развития скелета человека в

пренатальном периоде всегда были объектом многочисленных

исследований. Все библиографические источники по данному вопросу

можно разделить на две группы. Первая - это литература, посвященная

изучению основных закономерностей развития отдельной кости или группы

костей; вторая – литература, посвященная изучению развития скелета в

целом.

Большое количество работ, посвященных изучению особенностей

развития и оссификации костей черепа, появляется в конце XIX - начале XX

века. Многие из них затрагивают особенности развития данной области в

эмбриональном периоде [Кнорре А.Г., 1967; Станек И., 1977; Данилов Р. К.,

Боровая Т. Г., 2003; Dickie J.K.,1914; Kernan J.D. Jr., 1916; Noback Charles R.,

1944; Patten Bradley M., 1953; Szabo-Rogers Heather L. et al., 2010 и др.].

Развитие примордиального черепа (хондрокраниума) на 20-мм

эмбрионах человека подробно описано в работе John D. Kernan Jr. (1916).

По мнению W. J Hamilton, H. W. Mossman (1972), первым признаком

формирования костей черепа является мезенхиматозное уплотнение вокруг

формирующегося мозга. Мезодерма, дающая начало развитию мозгового

черепа, по их мнению, разделяется на два слоя – внутренний (endomeninx) и

наружный (ectomeninx). Из внутреннего впоследствии образуются

паутинная и сосудистая оболочки. Наружный слой дифференцируется на

твердую мозговую оболочку и наружную поверхностную мембрану,

обладающую хондрогенными и остеогенными свойствами. Именно из

клеток наружной мембраны образуются хрящи и кости мозгового черепа.

Ученые разделили мозговой череп на два отдела: хрящевой и перепончатый.

По их мнению, в настоящее время есть основания полагать, что

перепончатая кость является более древней, чем хрящевая, так как она
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считается возникшей из костных чешуек и пластинок, встроенных в кожу

предков позвоночных.

В ходе подробного изучения эмбрионального периода развития

человека (до 8 недели внутриутробного развития) Р. К. Данилов и Т. Г.

Боровая (2003) детально описали развитие сомитов, сроки их появления (с

20 по 30 день ВУР), отмечая, однако, что механизм их образования не

вполне ясен. По их мнению, под влиянием веществ, вырабатываемых

клетками хорды и нервной трубки, клетки вентральных участков сомитов

начинают делиться и распределяются вокруг хорды, давая начало

склеротому, из которого в дальнейшем развиваются кости осевого скелета,

в том числе и череп.

Подробное описание развития скелета человека, в том числе и

черепа, представлено в работе Bradley M. Patten (1953). Автор достаточно

детально останавливается на количестве, местах и сроках появления

центров окостенения в костях основания и свода черепа, часто проводя

сравнение с развитием черепа млекопитающих. По его мнению, первым

признаком образования черепа у эмбрионов является скопление мезенхимы

вокруг хорды.

В отличие от него, И. Станек в работе «Эмбриология человека»

(1977) при описании развития костей черепа не приводит сроки появления

центров окостенения, однако подробно описывает особенности костей

черепа новорожденного. Автор полагает, что филогенетически череп в

сравнении с осевым скелетом является сравнительно молодой его частью.

Детально изучив эмбриональное развитие человека, А.Г. Кнорре

(1967), не останавливается на подробном описании особенностей развития

костей черепа, отмечая лишь, что хрящевые и костные ткани осевого


[…]


основания черепа была отмечена на 4-м месяце пренатального онтогенеза.

R.V. Botelho et al. (2020), изучив результаты МРТ черепа здоровых

взрослых индивидуумов, выявили, что угол основания черепа не изменяется

с возрастом и в среднем его значения варьируют от 91° до 133°, что

полностью подтверждается результатами нашего исследования.

Аналогичной точки зрения придерживается V.M. Diewert (1985), утверждая,

что угол основания черепа не меняется от позднего эмбрионального до

раннего плодного периода и аналогичен размеру угла во втором триместре.

Так же это исследование показало, что он не меняется с рождения до

совершеннолетия. Таким образом, можно предположить, что

базиокципитальный угол основания черепа устанавливается в конце

эмбрионального периода и не меняется в течение всей жизни.

Следующим параметром, изученным в задней черепной ямке плода,

стал угол, образованный осями пирамид височных костей. Результаты

измерений данного угла демонстрируют, что абсолютные числовые

значения данного параметра варьируют от 74,0º до 102,0º. И обращает на

себя внимание тот факт, что нет прямой зависимости величины угла от

срока гестации. Исследование S.K. Lee et al. (1996) полностью подтверждает

наши данные. В ходе исследования ученые выявили, что с 16 по 22 неделю

пренатального онтогенеза величина данного угла практически не

изменяется, далее в периоде с 22 по 30 недели наблюдается его уменьшение

и в конце пренатального онтогенеза, изучаемый параметр стабилен и не

изменяется.

При осмотре пирамиды височной кости в 16 – 17 недель развития

выявлено, что она практически полностью имеет хрящевую структуру, за

исключением небольшого участка в области верхней стенки внутреннего
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слухового прохода. В дальнейшем наблюдается постепенное увеличение

оссифицированных участков, и к 22 неделе участки хрящевой ткани

отмечаются только в области верхушки и основания пирамиды.

Полученные собственные данные согласуются с исследованием W.R

Nemzek. et al. (1996), в ходе которого выявлено, что оссификация пирамиды

височной кости быстро протекает между 18 и 24 неделями из нескольких

центров окостенения, которые заменяют хрящевой каркас. Также на

поверхности пирамиды в ходе настоящего исследования были хорошо

заметны два возвышения. Первое, небольшое, возвышается над передней

поверхностью пирамиды в области верхушки, представляющее собой

развивающуюся улитку внутреннего уха, и становится хорошо заметным в

конце исследованного периода (в 20 – 22 недели). Второе располагается в

области основания пирамиды, перпендикулярно к ее оси, и сильно

возвышается над поверхностью. Данное возвышение представляет собой

развивающийся передний полукружный канал. Выявленная нами фетальная

особенность анатомии пирамиды височной кости также подробно описана в

работе N. Takahashi et al. (2012), результаты которых полностью совпадают

с нашими данными. Кроме того, нами было выявлено, что передний

полукружный канал в начале исследованного периода образован хрящевой

тканью, а к 22 неделе стенка его сформирована тонкой костной пластинкой.

Данная особенность полностью подтверждается A.I. Cisneros et al. (2018),

которые в своем исследовании выявили, что к 22 неделе ВУР наблюдается

полная оссификация стенки переднего полукружного канала. Однако стенка

канала тонкая и хрупкая и утолщается до 1 – 2 мм только к 27 неделе

развития.

В ходе настоящего исследования выявлено, что интенсивность

прироста пирамиды височной кости преобладает над темпом прироста

переднего полукружного канала, что проявляется в относительном

уменьшении высоты переднего полукружного канала. Как известно,

передний полукружный канал повторяет контур перепончатого лабиринта,
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который полностью сформирован и имеет размеры взрослого на сроке 20 -

22 недели. Данный факт подробно описан в работах R.A.Davis et al. (1951),

E.H. Ford (1956), W.R. Nemzek et al. (1996), N.Jeffery, F. Spoor (2004). Однако

C. Richard et al (2010) полагает, что взрослых размеров передний

полукружный канал достигает на 24 неделе гестации. Кроме того, в нашем

исследовании было обнаружено, что внутренний слуховой проход

пирамиды короткий и продолжается в виде канала, открывающегося на

передней поверхности пирамиды отверстием. Выявленная особенность

пирамиды височной кости подробно описана в работе T. Skadorwa et al.

(2015). По мнению авторов, подробно изучивших 22 височные кости плодов

на сроке гестации от 16 до 27 недель, используя микро КТ сканирование,

данный канал представляет собой лабиринтную порцию канала лицевого

нерва. Представленная часть канала, по их мнению, представляет собой

пространство между заднелатеральной поверхностью улитки и

переднемедиальной поверхностью преддверья, задняя стенка которого

образована пирамидой, а передняя стенка отсутствует во всех исследуемых

случаях. Следует отметить, что выявленная учеными особенность

пирамиды височной кости в представленном возрастном периоде,

полностью согласуется с нашим исследованием.

Результаты измерения длины пирамиды показывают, что среднее

значение представленного параметра увеличивается с 16 по 22 неделю

пренатального онтогенеза. Необходимо отметить, что данный размер

измеряли с двух сторон и существенные различия в величине средних

значений справа и слева выявлены не были, что совпадает с исследованиями

M. Odeh et al. (2013), T.Nagaoka, Y.Kawakubo (2015).

В задней черепной ямке плода после удаления твердой мозговой

оболочки отчетливо визуализируются центры окостенения затылочной

кости: базиокципитальный, супраокципитальный и экзоокципитальные.

Стоит отметить, что данные центры присутствуют у плодов во всех

изученных возрастных группах. Представленный факт подтверждается
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исследованиями N.Jeffery, F. Spoor (2004), Q. Zhang (2011), M. Grzonkowska

et al. (2021). Кроме того, M.J. Zdilla (2017), детально исследовав основные

части затылочных костей 60 плодов и 44 новорожденных детей, выявил

наличие отверстия (в 1 случае) и канала ската (в 7 случаях). По мнению

автора, представленные образования формируются вокруг сосудов и,

следовательно, указывают на соединения между венозными сплетениями.

Результаты нашего исследования не подтверждают данное утверждение.

Большой интерес в данной области, вследствие выраженного

развития и доступности для морфометрии, представляет

базиокципитальный центр окостенения. В ходе нашего исследования

обнаружено, что на протяжении исследованного периода размеры данного

центра увеличиваются. Так, его продольный размер (длина) увеличивается

с 6,3±0,1мм в 16-17 недель до 8,9±0,2 мм в 22 недели, а поперечный

(ширина) с 4,3±0,1мм до 6,8±0,1мм. Однако, в своей работе M. Grzonkowska

et al. (2021) выявили меньшие значения представленных параметров. Так,

измерив продольный и поперечный размеры базиокципитального центра

окостенения у 37 плодов от 18 до 30 недель гестации, ими было обнаружено,

что средние значения продольного размера увеличиваются от 5,76±0,08мм

в 18 недель до 7,65±0,2мм в 30 недель, поперечный размер увеличивается с

5,06±0,08 до 6,95±0,2мм, что не совпадает с результатами нашего

исследования. Кроме того, нами выявлено, что поперечный размер

увеличивается с большей интенсивностью, чем продольный.

Представленная особенность базиокципитального центра полностью

подтверждается работой Q. Zhang et al. (2011), подробно описавшими в

своем исследовании алисфеноидальный и базиокципитальный центры

окостенения у 22 плодов, используя метод диссекции, компьютерной и

магнитно-резонансной томографии. Авторы пришли к выводу, что оба

центра окостенения в сагиттальном направлении увеличиваются медленнее.

При исследовании яремного отверстия у плода в ходе данного

исследования было выявлено, что до удаления твердой мозговой оболочки
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отверстие разделяется твердооболочечной складкой на два отдела, через

которые проходят стволы IX, X и XI пар черепных нервов. Представленное

утверждение согласуется с работами D. Rubinstein et al. (1995), H. Silverstein

et al. (1995), R.S. Tubbs et al. (2015). Однако, J. Skrzat et al. (2016) при

исследовании области яремного отверстия на черепе взрослого человека

обнаружили не твердооболочечную складку, а костный мостик,

разделяющий отверстие. Кроме того, в исследованном периоде онтогенеза

согласно полученным собственным данным оба размера яремного

отверстия увеличиваются, однако продольный нарастает наиболее

интенсивно. Тогда как увеличение средних значений поперечного размера с

16 по 19 недели не наблюдается (темп прироста 0%). Так же стоит обратить

внимание на незначительное преобладание абсолютных числовых значений

обоих параметров справа. Выявленные особенности яремного отверстия

подтверждаются исследованием S.A. Ayeni et al. (1995), в ходе которого

обнаружено преобладание размеров сигмовидного синуса и яремного

отверстия справа, что, по их мнению, является следствием того, что

основной ток венозной крови из стока синусов направлен в правую, а не в

левую стороны. Представленной точки зрения придерживаются Avanish

Kumar et al. (2014), которые исследовали яремные отверстия 68 взрослых

черепов и выявили преобладание размеров справа в 65% случаев. Однако V.

Hamzaoglu et al. (2018), H. Özalp Et al. (2019) не выявили значительного

правого или левого доминирования размеров яремного и овального

отверстий у плодов 17 – 34 недель развития.

Anil Kumar et al. (2015), подробно изучив в своем исследовании

переднезадний и поперечный диаметры большого отверстия затылочной

кости 36 взрослых черепов, выявили преобладание переднезаднего

диаметра над поперечным. В 50% исследуемых случаев отверстие имело

овальную форму. Аналогичные результаты получены в исследовании Singh

Archana et al. (2019), которые изучив 120 сухих взрослых черепов, так же

пришли к выводу что продольный размер преобладает над поперечным и
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наиболее часто встречаемая форма большого отверстия затылочной кости –

овальная. Результаты нашего исследования подтверждают представленное

утверждение. Согласно собственным полученным данным было выявлено 2

формы большого отверстия затылочной кости – круглое и овальное. Однако,

переднезадний размер овального отверстия незначительно преобладал над

значением поперечного размера.

При собственном исследовании расстояний между отверстиями

внутреннего основания черепа выявлено постепенное равномерное

увеличение изученных показателей, что согласуется с данными E.H. Ford

(1956), в ходе исследования которого выявлено, что расстояния между

отверстиями увеличиваются с той же интенсивностью, что и череп в целом.

Следует обратить внимание, что все результаты, полученные в ходе

нашего исследования, свидетельствуют о симметричном развитии

внутреннего основания черепа в исследованном периоде онтогенеза, что

подтверждается исследованием N. Jeffery (2002), который не выявил

статистически значимой асимметрии размеров черепных ямок с левой и

правой стороны и какой-либо значительный половой диморфизм размеров

основания черепа.

Таким образом, в результате проведенного исследования получен

комплекс морфометрических сведений по анатомии и топографии

внутреннего основания черепа плода в целом и каждой черепной ямки в

отдельности. Кроме того, получены новые количественные данные и

описательные характеристики большого количества анатомических

образований, образующих внутреннее основание черепа в изученном

периоде пренатального онтогенеза.

Результаты выполненного исследования могут быть полезны при

проведении ультразвуковой и МРТ-диагностики развивающегося плода и

при выявлении возможных пороков развития черепа плода.
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ВЫВОДЫ

1. В период с 16 по 22 недели развития наблюдается интенсивный рост

внутреннего основания черепа с сопоставимыми темпами прироста его

поперечного (на 56% к 22 неделе) и переднезаднего размеров (на 51%),

при этом данные параметры увеличиваются гетерохронно: в начале

исследованного периода наблюдается интенсивное нарастание длины
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основания черепа, в то время как преимущественное увеличение его

ширины отмечается на 22 неделе.

2. Размеры всех трех черепных ямок в изученном периоде онтогенеза

изменяются разнонаправленно и в разные сроки. Для передней черепной

ямки характерны максимальный рост значений длины в 16-19 недель

развития (возрастание на 22,9%) и равномерное увеличение ее

поперечного показателя на 16,5% к 22 неделе. У средней ямки наиболее

интенсивно возрастают размеры ее центрального отдела в начале и в

конце исследованного периода. Поперечный размер задней черепной

ямки равномерно увеличивается к 22 неделе, наибольший темп прироста

ее продольного размера наблюдается в группе плодов 16-17 недель

развития.

3. Рельеф внутреннего основания черепа у плода отличается до и после

удаления твердой мозговой оболочки: со стороны полости черепа при

сохраненной твердой мозговой оболочке средней черепной ямки часть

структур черепа не визуализируется (верхняя глазничная щель, круглое,

овальное, рваное отверстия), кроме того, отличаются места выхода

некоторых черепных нервов из твердой мозговой оболочки в полость

черепа.

4. Для турецкого седла характерно изменение его параметров с разной

интенсивностью в пределах рассмотренного гестационного срока: к 22

неделе на 113% увеличивается его высота, на 50% поперечный размер и

на 33% продольный. На дне турецкого седла отчетливо визуализируется

базисфеноидальное ядро окостенения, достигающее своих

максимальных размеров к 22 неделе развития.

5. Отличительной особенностью задней черепной ямки в рассмотренных

возрастных группах плодов является выстояние в ее полость со стороны

пирамиды височной кости формирующихся элементов внутреннего уха,

которые изменяют рельеф задней черепной ямки и твердой мозговой

оболочки у плодов 16-22 недель развития.
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PNA – парижская анатомическая номенклатура

BNA – базельская анатомическая номенклатура
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JNA – йенская анатомическая номенклатураPNA

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЦНС – центральная нервная система

ВОЧ – внутреннее основание черепа

ПЧЯ – передняя черепная ямка

СЧЯ – средняя черепная ямка

ЗЧЯ – задняя черепная ямка

ПНО – передний наклоненный отросток

ТМО – твердая мозговая оболочка

ВУР – внутриутробное развитие

ППК – передний полукружный канал

2D – двумерный

3D – трехмерный

4D – четырехмерный