ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

д.м.н., профессора, заведующей кафедрой анатомии человека ФГБОУ ВО ОрГМУ Минздрава России Лященко Дианы Наилевны о профессиональной квалификации соискателя ученой степени кандидата медицинских наук Серединовой Татьяны Сергеевны

Соискатель ученой степени кандидата медицинских наук Серединова Татьяна Сергеевна окончила ГОУ ВПО Оренбургская государственная медицинская академия Федерального агентства по здравоохранению и социальному развитию по специальности Лечебное дело в 2008 году. В 2022 году Серединова Т.С. освоила программу подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре на кафедре анатомии человека ФГБОУ ВО ОрГМУ Минздрава России. С ноября 2017 года работает в должности ассистента кафедры анатомии человека, где на должном учебно-методическом уровне проводит занятия со студентами 1, 2 курса лечебного, педиатрического, стоматологического факультетов, факультета иностранных студентов, среднего профессионального образования и принимает активное участие в работе кафедры.

Основные положения диссертационной работы отражены в 14 публикациях, из них 5 работ (в том числе 3 статьи) в рецензируемых научных журналах, входящих в Перечень ведущих научных журналов и изданий ВАК, в которых должны быть опубликованы основные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата и доктора наук.

В ходе исследования получен 1 патент РФ на полезную модель № 206877 от 30 сентября 2021 года «Устройство для морфометрии головы».

Во время выполнения данного исследования и подготовки диссертационной работы Т.С. Серединова показала себя как целеустремленный, добросовестный, вдумчивый исследователь. В процессе подготовки диссертационной работы Т.С. Серединова проявила настойчивость, грамотность, целеустремленность. Она обладает ответственностью, обязательностью, методической правильностью при выполнении научного исследования. Т.С. Серединова полностью овладела всеми

морфологическими методами, статистическим анализом, самостоятельно провела анализ и обработку полученных данных. Умеет работать над ошибками, заинтересована в получении корректного и конкретного научного результата.

Научный руководитель,
зав. кафедрой анатомии человека
ФГБОУ ВО ОрГМУ
Минздрава России,
д.м.н., профессор

Д.Н. Лященко

12.03.2024.

Подпись доцента Д.Н. Лященко «заверяю»:

Начальник отдела кадров
ФГБОУ ВО ОрГМУ Минздрава России

Е.Н. Бердникова